
 

Постановление Правительства Республики 
Хакасия от 30.10.2025 № 565 

«О Прогнозе социально-экономического 
развития Республики Хакасия на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов» 

  



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 2 из 47 

1 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 октября 2025 г. № 565 

 
О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ НА 2026 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 

2.10 Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 

Республики Хакасия на среднесрочный период, утвержденного постановлением Правительства 

Республики Хакасия от 30.12.2015 № 736 (с последующими изменениями), Правительство 

Республики Хакасия постановляет: 

 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Республики Хакасия на 2026 год и 

на плановый период 2027 и 2028 годов (приложение). 

2. Министерству экономического развития Республики Хакасия (Ковтун Р.В.) осуществлять 

мониторинг и контроль реализации Прогноза социально-экономического развития Республики 

Хакасия на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

 

Глава Республики Хакасия - 

Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

В.КОНОВАЛОВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

 

Одобрен 

постановлением 

Правительства Республики Хакасия 

«О Прогнозе социально-экономического 

развития Республики Хакасия на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 

ПРОГНОЗ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

НА 2026 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ 
 

1. Основные положения 
 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 3 из 47 

1 

В соответствии с Правилами разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 

среднесрочный период, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.11.2015 № 1234, и Порядком разработки и корректировки прогноза социально-экономического 

развития Республики Хакасия на среднесрочный период, утвержденным постановлением 

Правительства Республики Хакасия от 30.12.2015 № 736, разработан Прогноз социально-

экономического развития Республики Хакасия на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 

годов (далее - Прогноз). 

Формирование вариантов Прогноза по видам экономической деятельности, секторам, сферам 

экономики и направлениям развития осуществлялось на основе анализа социально-

экономического развития республики за январь - июль 2025 года в соответствии со сценарными 

условиями, основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской 

Федерации и прогнозируемыми изменениями цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих 

субъектов до 2028 года. 

Прогноз разработан в двух вариантах: 

1 вариант - консервативный; 

2 вариант - базовый (основной). 

Базовый сценарий прогнозирует развитие региона, опираясь на внутренние резервы роста и 

постепенную адаптацию к внешним вызовам, консервативный вариант отражает возможность 

стагнации или замедления развития, вызванного обострением внешних ограничений и их 

негативным влиянием на ключевые отрасли. 

При разработке Прогноза были учтены национальные цели, обозначенные в Указе 

Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», а также отдельные 

показатели государственных программ, реализуемых в Республике Хакасия (таблица 2). 

 

2. Оценка достигнутого уровня социально-экономической 
ситуации в Республике Хакасия 

 

Данные основных макроэкономических показателей за I полугодие 2025 года 

свидетельствуют о положительных тенденциях развития республики (таблица 1). 

Положительные результаты наблюдались в строительстве, вводе в действие жилых домов, 

розничном товарообороте. Динамика промышленного производства находилась в области 

положительных значений. Отмечался рост номинальной заработной платы и доходов населения. 

Безработица находилась на стабильно низком для республики уровне. 

 

Таблица 1 

 

Основные показатели 
социально-экономического развития Республики Хакасия 

за I полугодие 2025 года 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 4 из 47 

1 

 

№ 

п/п 

Показатель Единица измерения I полугодие 

2024 2025 

1 2 3 4 5 

1 Индекс промышленного 

производства 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года в 

сопоставимых ценах 

105,5 101,8 

в том числе    

1.1 добыча полезных 

ископаемых 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года в 

сопоставимых ценах 

101,3 105,5 

1.2 обрабатывающие 

производства 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года в 

сопоставимых ценах 

104,5 101,6 

1.3 обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года в 

сопоставимых ценах 

115,2 98,2 

1.4 водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года в 

сопоставимых ценах 

97,2 74,0 

2 Объем производства 

сельскохозяйственной 

продукции 

млн рублей 4578,6 5963,1 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года в 

сопоставимых ценах 

98,2 103,0 

3 Инвестиции в основной 

капитал 

млн рублей 33502,1 34200,2 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года в 

сопоставимых ценах 

139,4 94,8 

4 Объем работ, 

выполненных по виду 

деятельности 

млн рублей 16369,7 25846,3 

в % к аналогичному периоду 112,7 139,7 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 5 из 47 

1 

«Строительство» предыдущего года в 

сопоставимых ценах 

5 Строительство жилых 

домов 

тыс. кв. метров 222,7 298,0 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года 

114,8 133,8 

6 Оборот розничной 

торговли 

млн рублей 71735,5 81414,8 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года в 

сопоставимых ценах 

111,8 103,5 

7 Объем платных услуг 

населению 

млн рублей 17036,2 18914,5 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года в 

сопоставимых ценах 

100,6 99,6 

8 Индекс потребительских 

цен (товары и услуги) 

в % к декабрю предыдущего 

года 

102,6 104,1 

9 Среднемесячная 

номинальная заработная 

плата 

   

9.1 номинальная рублей 67917,7 78561,1 

в % к аналогичному периоду 

предыдущего года 

114,3 115,6 

9.2 реальная в % к аналогичному периоду 

предыдущего года 

104,3 104,5 

10 Среднедушевые денежные 

доходы населения 

рублей 37571,0 44083,0 

в % к соответствующему 

периоду предыдущего года 

116,8 117,3 

11 Реальные денежные 

доходы 

в % к предыдущему году 106,1 105,6 

12 Уровень 

зарегистрированной 

безработицы на 01.07 

в % к численности рабочей 

силы 

0,7 0,7 

 

3. Производство валового регионального продукта 
 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 6 из 47 

1 

Валовой региональный продукт (далее - ВРП) по Республике Хакасия, по предварительной 

оценке Министерства экономического развития Республики Хакасия (далее - Минэкономразвития 

Хакасии), по итогам 2024 года составил 395,1 млрд рублей, сократившись на 1,2% к 2023 году. На 

долю добавленной стоимости из общего объема валового выпуска приходится 50,5%, 

промежуточного потребления - 49,5%. 

В 2024 году ВРП на душу населения увеличился на 4,8% и составил 750,0 тыс. рублей (2023 

год - 715,4 тыс. рублей). Показатель производительности труда в 2024 году снизился на 0,4% к 

уровню 2023 года (в 2023 году - на 1,7%). 

В структуре ВРП по итогам 2024 года наибольший удельный вес занимал реальный сектор 

экономики, включающий промышленное производство (46,9%), строительство (5,3%), 

транспортировку и хранение (4,5%), сельское хозяйство (2,7%). На государственное управление и 

обеспечение военной безопасности, социальную сферу приходится 17,4%, сферу платных услуг - 

12,6%, оптовую и розничную торговлю - 10,6%. 

По оценке Минэкономразвития Хакасии, объем ВРП в 2025 году составит 428,5 млрд рублей 

и в сопоставимых ценах превысит уровень 2024 года на 1,8%, в 2028 году - 518,0 млрд рублей и 

вырастет на 2,4% к 2027 году. Среднегодовой темп роста производительности труда в прогнозный 

период составит 102,0%. На душу населения объем ВРП увеличится с 816,4 тыс. рублей в 2025 

году до 995,4 тыс. рублей, или на 21,9%. 

Структура формирования валовой добавленной стоимости останется неизменной. По-

прежнему основную долю будет занимать реальный сектор экономики, а именно промышленность 

республики, доля которой по базовому варианту сложится на уровне 48,1% (в 2028 году), где 

основную долю будут занимать обрабатывающие производства (20,2%). 

 

4. Промышленное производство 
 

В 2024 году промышленными предприятиями республики отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ и услуг собственными силами по всем видам экономической 

деятельности на сумму 395,1 млрд рублей, что на 17,9 млрд рублей больше уровня 2023 года. 

Индекс промышленного производства составил 99,3% (в 2023 году - 105,2%), в том числе: 

добыча полезных ископаемых - 99,0% (94,3%); 

обрабатывающие производства - 99,8% (105,9%); 

обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха - 99,6% 

(124,8%); 

водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений - 83,2% (112,4%). 

С учетом тенденций, наблюдаемых с начала текущего года, в результате замедления или 

снижения динамики промышленного производства индекс промышленного производства в 2025 

году оценивается на уровне 103,1%. 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 7 из 47 

1 

Правительством Республики Хакасия реализуется комплекс мер поддержки, направленных 

на увеличение выпуска объемов промышленной продукции, в рамках государственной программы 

Республики Хакасия «Развитие промышленности и повышение конкурентоспособности» 

(постановление Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 № 531). В среднесрочной 

перспективе на развитие промышленности региона окажет влияние реализация индивидуальной 

программы социально-экономического развития Республики Хакасия на 2025 - 2030 годы, 

формирование новой и развитие действующей промышленной инфраструктуры: 

особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Хакасская 

технологическая долина» (г. Саяногорск, далее - ОЭЗ «Хакасская технологическая долина») 

направлена на диверсификацию экономики, модернизацию производств и внешней 

инфраструктуры, а также на привлечение новых технологий в области глубокой переработки 

алюминия; 

индустриальный парк «Ташеба» (г. Абакан, далее - ИП «Ташеба»), агропромышленный парк 

«Черногорский» (г. Черногорск) - на обеспечение благоприятных условий для развития малых и 

средних предприятий обрабатывающей промышленности; 

индустриальный парк «ИСКОЖ» (г. Черногорск), планируется, что он станет центром 

инновационных технологий и услуг для гидроэнергетики, металлургии и добычи полезных 

ископаемых. 

Ведется разработка нормативных правовых актов, направленных на создание новых 

механизмов поддержки хозяйствующих субъектов, реализующих и планирующих к реализации 

инвестиционные проекты. Так, в 2025 году расширены направления поддержки по линии Фонда 

развития промышленности Республики Хакасия - предоставление промышленным предприятиям 

льготного займа на: 

пополнение оборотных средств; 

приобретение спецтехники; 

капитальное строительство производственных цехов. 

В прогнозируемом периоде 2026 - 2028 годов среднегодовой темп роста промышленного 

производства по базовому варианту составит 103,6%. Росту промышленного производства будут 

способствовать различные меры государственной поддержки федерального и регионального 

уровней. 

 

5. Добыча полезных ископаемых 
 

По итогам 2024 года в добыче полезных ископаемых индекс производства составил 99,0% (в 

2023 году - 94,3%). В 2024 году добыча каменного угля сократилась на 4,7% к 2023 году и 

составила 24,5 млн тонн. 

В I полугодии 2025 года в добыче полезных ископаемых зафиксирована положительная 

динамика. Так, индекс физического объема (далее - ИФО) вырос до 105,5 (в I полугодии 2024 года 

- 101,3%). Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 8 из 47 

1 

собственными силами составил 66,6 млрд рублей. На рост объемов производства в большей 

степени повлияла добыча угля - индекс производства сложился на уровне 107,8% (с долей в общем 

объеме добычи полезных ископаемых 77,8%). За указанный период в регионе добыто 13,3 млн 

тонн каменного угля, что на 5,7% больше, чем в I полугодии 2024 года. 

По результатам 2025 года ИФО оценивается на уровне 105,8%. Рост в отрасли обусловлен 

увеличением отгрузки угля на экспорт. 

В период 2026 - 2028 годов среднегодовой темп роста по базовому варианту прогнозируется 

103,2%. 

Основным риском в краткосрочной и среднесрочной перспективах в добывающей 

промышленности Республики Хакасия является то, что продукция, производимая добывающими 

предприятиями региона, идет на экспорт. 

С августа 2022 года странами Европейского союза введено эмбарго на поставку российского 

угля, в связи с чем все производители переориентируют вывоз угольной продукции на экспорт в 

страны Азиатско-Тихоокеанского региона в условиях дефицита пропускной способности сети 

железных дорог открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее - ОАО 

«РЖД»). 

 

6. Обрабатывающие производства 
 

В 2024 году в обрабатывающих производствах наблюдается спад до 99,8% (в 2023 году - 

105,9%). Положительная динамика отмечалась в 16 видах экономической деятельности 

обрабатывающих производств, отрицательная - в шести производствах, при этом основное 

влияние оказало снижение в производстве металлургическом (на 7,7%). Отгружено товаров 

собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 184,1 млрд 

рублей. 

Индекс производства в обрабатывающих видах деятельности по итогам I полугодия 2025 

года составил 101,6% (I полугодие 2024 года - 104,5%). На рост индекса обрабатывающих 

производств значимое влияние оказали организации металлургического производства (112,4%), 

также положительный темп роста наблюдался в ремонте и монтаже машин и оборудования 

(107,1%), производстве напитков (110,4%), производстве машин и оборудования, не включенных в 

другие группировки (125,2%), полиграфической деятельности (136,9%). В 13 видах 

обрабатывающих производств произошло снижение объемов производства. Отгружено товаров 

собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 100,9 млрд 

рублей. 

Опираясь на темпы роста объемов металлургического производства с начала 2025 года, 

оказывающего основное влияние на формирование индекса обрабатывающих производств, по 

оценке 2025 года индекс производства ожидается на уровне 101,6% (индекс металлургического 

производства - 104,0%). 

В период 2026 - 2028 годов прогнозируется среднегодовой темп роста по базовому варианту 

на уровне 103,6%. 

 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 9 из 47 

1 

7. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 

 

По итогам 2024 года индекс производства в сфере обеспечения электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирования воздуха составил 99,6% (в 2023 году - 124,8%). За 2024 год 

выработано 25,3 млрд кВт-ч электроэнергии, что на 1,5% меньше, чем за 2023 год. 

За январь - июнь 2025 года в обеспечении электрической энергией, газом и паром; 

кондиционировании воздуха ИФО сократился до 98,2% против роста индекса в январе - июне 2024 

года (115,2%). 

До конца 2025 года ожидается восстановление положительной динамики в отрасли, в 

результате ИФО оценивается на уровне 102,5%. 

В период 2026 - 2028 годов среднегодовой темп роста прогнозируется по базовому варианту 

на уровне 104,3%. 

Мощности энергетического комплекса республики удовлетворяют растущие потребности 

экономики и социальной сферы. Кроме того, необходимо полностью использовать существующий 

резерв электроэнергии и мощности (до 30%), который позволяет размещать на территории региона 

энергоемкие производства. 

 

8. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора 
и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений 

 

По итогам 2024 года индекс промышленного производства по виду деятельности 

«Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельности по 

ликвидации загрязнений» составил 83,2%. 

За январь - июнь 2025 года наблюдалась отрицательная динамика показателя (индекс 

производства - 74,0% к январю - июню 2024 года) из-за сокращения объемов производства в 

организациях, занятых сбором, обработкой и утилизацией отходов, обработкой вторичного сырья, 

а также забором, очисткой и распределением воды. 

На основе отрицательной динамики с начала 2025 года ожидается, что ИФО снизится до 

90,6%. 

В период 2026 - 2028 годов ожидается восстановление положительной динамики по данному 

виду деятельности, в результате среднегодовой темп роста прогнозируется по базовому варианту 

на уровне 101,0%. 

 

9. Сельское хозяйство 
 

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий в 2024 

году составил 21,6 млрд рублей и снизился на 3,0% по отношению к 2023 году (в 2023 году рост 

на 0,6% к 2022 году). 

По итогам 2024 года валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 10 из 47 

1 

категорий уменьшился на 31,9%, овощей открытого и закрытого грунта - на 4,9%, картофеля, 

семян рапса ярового, напротив, увеличился на 4,7% и 6,5% соответственно. 

Наибольшая часть зерновых и зернобобовых культур выращена в сельскохозяйственных 

организациях (68,9%), картофеля и овощей - в хозяйствах населения (94,9%). 

На конец 2024 года также зафиксировано снижение объемов производства животноводческой 

продукции (индекс производства - 98,4%). 

Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий в I 

полугодии 2025 года (в сопоставимых ценах) составил 103,0% по сравнению с I полугодием 2024 

года (98,2%), в сельскохозяйственных организациях - 124,1% (119,6%), крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, - 83,8% (141,9%), хозяйствах населения 

- 103,7% (80,3%). 

По оценке 2025 года объем сельскохозяйственного производства уменьшится и составит 

98,9% к 2024 году, в среднесрочной перспективе 2026 - 2028 годов среднегодовой темп роста 

продукции сельского хозяйства оценивается на уровне 100,7% по базовому варианту. 

Структура сельскохозяйственного производства сохранится, при этом наибольший удельный 

вес по-прежнему будет приходиться на животноводство (более 60%). В прогнозном периоде темп 

роста по производству продукции животноводства прогнозируется по базовому варианту на 

уровне 100,2%. 

Ожидается, что прирост растениеводства в прогнозном периоде ежегодно составит в среднем 

1,5% и будет основан на эффективном использовании земельных ресурсов, применении 

современных почвозащитных и ресурсосберегающих технологий. 

Приоритетное направление в развитии должно получить овцеводство. Точками роста в 

увеличении продукции собственного производства в молочном и мясном скотоводстве могут 

послужить проекты, связанные с улучшением пород сельскохозяйственных животных. 

 

10. Инвестиции 
 

В 2024 году объем капитальных затрат (по полному кругу организаций, включая объем 

инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), направленных на развитие 

экономики и социальной сферы республики, увеличился относительно 2023 года на 6,7% (2024 год 

- 69038,3 млн рублей, 2023 год - 59376,8 млн рублей). 

Ключевое влияние на динамику показателя оказал рост объема инвестиций в основной 

капитал в транспортировку и хранение (в 4,5 раза) - в основном в сферу грузовых перевозок 

железнодорожным транспортом (в 7,3 раза). 

Кроме того, существенное увеличение инвестиционной активности наблюдалось в: 

деятельности по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию 

воздуха (на 21,0%) - преимущественно в сфере передачи электроэнергии (в 3,9 раза); 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 11 из 47 

1 

образовании (на 51,9%) - в основном в сфере общего среднего образования (в 2,6 раза). 

Суммарное влияние указанных видов экономической деятельности на формирование индекса 

физического объема инвестиций в основной капитал по республике с учетом удельного веса 

составило +33,3 процентного пункта. 

Вместе с тем в 2024 году отмечалось значительное снижение инвестиционной активности по 

сравнению с предыдущим годом в: 

деятельности в области информации и связи (на 52,1%) - преимущественно в прочей 

деятельности в области связи на базе проводных технологий (на 56,9%); 

добыче металлических руд (на 55,2%) - в основном в добыче руд прочих цветных металлов 

(на 56,8%); 

добыче угля (на 32,9%), а именно в добыче угля, за исключением антрацита, угля 

коксующегося и угля бурого, открытым способом (на 32,9%); 

строительстве (на 55,5%) - преимущественно в организациях, осуществляющих подготовку 

участков к разработке и добыче полезных ископаемых, за исключением нефтяных и газовых 

участков (на 81,3%); 

деятельности в области здравоохранения и социальных услуг (на 31,7%), в основном в 

деятельности больничных организаций (на 36,7%). 

Ключевым аспектом в положительной динамике инвестиций будет являться постепенное 

наращивание инвестиционных вложений в обрабатывающих отраслях, в том числе за счет 

реализации проекта по ОЭЗ «Хакасская технологическая долина», якорным инвестиционным 

проектом которой станет проект общества с ограниченной ответственностью «РУСАЛ САЯНАЛ-

2» по созданию новых производственных мощностей по выпуску фольги гладкой и 

холоднокатаной ленты в объеме до 46,2 тыс. тонн в год, с ожидаемым объемом начальных 

инвестиций не менее 27370,8 млн рублей с учетом НДС (22809,0 млн рублей без учета НДС) и 

созданием 498 рабочих мест. 

Кроме того, в Республике Хакасия создан ИП «Ташеба», предполагаемый объем инвестиций 

ИП «Ташеба» составит 1,2 млрд рублей, также планируется создать 450 рабочих мест. Всего 

предполагается разместить 15 резидентов, относящихся к субъектам малого и среднего 

предпринимательства (далее - МСП). 

В прогнозируемом периоде также планируется реализация проектов, включенных в план 

реализации Стратегии социально-экономического развития Сибирского федерального округа до 

2035 года (распоряжение Правительства Российской Федерации от 16.10.2023 № 2846-р): 

комплексный проект «Развитие Бейского каменноугольного кластера» (объем инвестиций - 

109,5 млрд рублей, создание 1500 рабочих мест); 

увеличение выпуска товарной ленты, фольги гладкой (1,9 млрд рублей инвестиций, 100 

рабочих мест); 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 12 из 47 

1 

модернизация печей обжига электродов (13,4 млрд рублей инвестиций, 100 рабочих мест); 

развитие горнолыжного курорта «Гладенькая» (14,5 млрд рублей инвестиций, создание 600 

рабочих мест); 

реконструкция санатория «Курорт «Озеро Шира» (0,9 млрд рублей инвестиций, создание 20 

рабочих мест). 

Наряду с этим прирост инвестиций в прогнозируемом периоде будет обеспечен за счет 

льготных займов на модернизацию и открытие новых производств, предоставляемых Фондом 

развития промышленности, деятельность которого направлена на комплексную поддержку 

промышленных предприятий республики. 

 

11. Строительство 
 

Объем работ, выполненных собственными силами по виду экономической деятельности 

«Строительство», за 2024 год сложился в сумме 38,7 млрд рублей, или 106,9% к 2023 году. 

Наблюдался рост объема электромонтажных работ (на 42,5%), а также объемов подрядных работ 

по строительству автомобильных дорог и автомагистралей (на 17,1%), строительству жилых и 

нежилых зданий (на 6,5%), работ по подготовке строительной площадки (на 6,1%). 

Общая площадь введенного в эксплуатацию жилья (в том числе жилья, построенного 

населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства) в 2024 году 

составила 364,6 тыс. кв. метров, что на 2,2% меньше площади жилья, введенного в 2023 году 

(372,8 тыс. кв. метров). 

Положительное влияние на динамику показателя оказали организации-застройщики, которые 

ввели в эксплуатацию в 2024 году на 4,4% больше площади жилья. Индивидуальные застройщики, 

напротив, зарегистрировали в органах кадастрового учета жилые дома, общая площадь которых 

ниже на 6,6% уровня 2023 года. 

Объем работ, выполненных собственными силами по виду экономической деятельности 

«Строительство», за январь - июнь 2025 года сложился в сумме 25,8 млрд рублей, что на 39,7% 

больше, чем в январе - июне 2024 года (16,4 млрд рублей). 

Общая площадь введенного в эксплуатацию жилья в январе - июне 2025 года составила 298,0 

тыс. кв. метров, что на 33,8% превысило площадь жилья, введенного в январе - июне 2024 года 

(222,7 тыс. кв. метров). Положительный вклад внесли индивидуальные застройщики, 

зарегистрировавшие на 70,5% больше площади жилья. Организации-застройщики, напротив, 

снизили объем жилищного строительства на 22,4%. 

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя (на конец 

2024 года), составила 29,0 кв. метра. По прогнозным данным общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного жителя, в 2025 году составит 29,4 кв. метра, в 2026 году - 29,9 

кв. метра, в 2027 году - 30,4 кв. метра, в 2028 году - 30,9 кв. метра. 

По данным Отделения Банка России - Национального банка по Республике Хакасия на 

01.08.2025, физическим лицам кредитными организациями предоставлено 292 ипотечных 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 13 из 47 

1 

жилищных кредита на сумму 1247 млн рублей. Средневзвешенная процентная ставка на 

01.08.2025 составила 7,23%. 

В рамках реализации республиканской адресной инвестиционной программы на 2026 год и 

на плановый период 2027 и 2028 годов осуществляется строительство, реконструкция и 

разработка проектной документации на объекты социальной сферы и здравоохранения. 

В 2025 году продолжаются строительные работы на социальных объектах капитального 

строительства. 

В период 2026 - 2028 годов среднегодовой темп роста прогнозируется на уровне 105,6%. 

 

12. Внешнеэкономическая деятельность 
 

Продукция отраслей стратегического значения, имеющих сырьевую направленность, 

главным образом в цветной металлургии, угледобывающей промышленности и добывающих 

производствах, обеспечивающих сырьем металлургические предприятия, является 

конкурентоспособной на международном рынке. 

Существенные участники внешнеэкономической деятельности Республики Хакасия - 

крупнейшие региональные предприятия-экспортеры сырья, металлов и топливно-энергетических 

ресурсов (каменного угля): акционерное общество «РУСАЛ Саяногорский алюминиевый завод», 

акционерное общество «РУСАЛ САЯНАЛ», акционерное общество «Русский Уголь», общество с 

ограниченной ответственностью «СУЭК-Хакасия». 

Удельный вес Республики Хакасия во внешнеторговом обороте Сибирского федерального 

округа в 2024 году составил 6,2%, в экспорте - 5,9%, в импорте - 7,2%. 

По данным Сибирского таможенного управления, внешнеторговый оборот Республики 

Хакасия в 2024 году увеличился на 8,5% по сравнению с 2023 годом. 

Внешнеторговые операции осуществлены с партнерами из 53 стран дальнего и ближнего 

зарубежья (за 2023 год - из 55 стран). Торговля со странами дальнего зарубежья обеспечила 97,1% 

стоимостного объема товарооборота, со странами СНГ - 2,9% (за 2023 год - 96,6% и 3,4% 

соответственно). 

Товарооборот со странами дальнего зарубежья в 2024 году по сравнению с 2023 годом вырос 

на 9,1%, со странами СНГ снизился на 9,5%. 

Экспорт товаров за 2024 год снизился на 5,6% по сравнению с 2023 годом. 

В 2024 году экспорт товаров осуществлялся в 48 стран (в 2023 году - в 49 стран). Экспорт 

металлов и изделий из них составил 60,9% (по сравнению с 2023 годом увеличился на 19,2%), 

минеральных продуктов - 36,8% (снизился на 31,7%), продовольственных товаров и 

сельскохозяйственного сырья - 1,7% (увеличился в 3,1 раза). 

Прогнозируемый экспорт продукции цветной металлургии, каменного угля будет 

продолжать оказывать существенное влияние на внешнеторговый оборот Республики Хакасия в 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 14 из 47 

1 

период 2026 - 2028 годов. Экспорт других видов продукции ожидается в незначительных объемах. 

Импорт Республики Хакасия в 2024 году увеличился в 1,8 раза по сравнению с 2023 годом. 

Ввезены товары, происходящие из 23 стран мира (в 2023 году - из 25 стран). Объем импорта из 

стран дальнего зарубежья увеличился в 1,8 раза, из стран СНГ на 19,9%. 

По сравнению с 2023 годом импорт продукции химической промышленности увеличился в 

1,8 раза, машиностроительной продукции на 40,1%, минеральных продуктов в 8,5 раза, металлов и 

изделий из них уменьшился на 33,8%. 

Уменьшение или увеличение объемов других товарных групп, ввозимых в республику, не 

окажет существенного влияния на структуру импорта в регионе. 

На деятельность участников внешнеэкономической деятельности республики существенное 

влияние оказывают колебания внешнего спроса на продукцию металлургической и угольной 

промышленности. 

Снижение внешнеторгового оборота в 2025 году и перспективе 2026 - 2028 годов не 

предвидится. 

В 2028 году объем внешнеторгового оборота увеличится на 6,8% относительно 2024 года, в 

том числе: 

объем экспортных поставок в стоимостном выражении относительно 2024 года по базовому 

варианту увеличится в среднем на 16,2%; 

объем импорта в стоимостном выражении снизится по базовому варианту на 17,7%. 

 

13. Торговля и услуги населению 
 

Оборот розничной торговли в течение 2024 года характеризовался разнонаправленной 

динамикой. В результате по итогам года оборот увеличился на 8,7% к 2023 году и составил 152,1 

млрд рублей. 

Объем розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, табачными изделиями 

увеличился на 3,6% (в 2023 году - на 14,0%) и составил 52,1% общего товарооборота (в 2023 году - 

53,4%). Оборот торговли непродовольственными товарами вырос на 12,0% (в 2023 году - на 

13,0%). 

В 2024 году предоставлено платных услуг населению на сумму 34,1 млрд рублей, что больше 

2023 года на 2,2% (2023 год - на 4,1%). Рост произошел по девяти видам услуг, включая 

ветеринарные (в 1,8 раза), туристических агентств, туроператоров и прочие услуги по 

бронированию и сопутствующие им услуги (на 19,7%), санаторно-курортных организаций (на 

12,6%), почтовой связи и курьерских (на 7,5%), физической культуры и спорта (на 2,6%), бытовые 

(на 2,1%). 

Товарооборот в январе - июне 2025 года увеличился на 3,5% в сравнении с январем - июнем 

2023 года (январь - июнь 2023 года - на 11,8%) и достиг 81,4 млрд рублей (январь - июнь 2023 года 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 15 из 47 

1 

- 71,7 млрд рублей). 

В целях развития розничной торговли одним из направлений работы Правительства 

Республики Хакасия определено оказание поддержки в первую очередь местным производителям 

и переработчикам по «заходу на полку» в торговые сети, а также поиск других каналов сбыта 

(ярмарки, нестационарная торговля). Доля местных поставщиков в розничных торговых сетях 

составляет от 11% до 60% по различным видам продукции. 

В 2025 году ожидается, что оборот розничной торговли в сопоставимых ценах вырастет на 

4,5%, объем платных услуг, напротив, снизится до 94,8%. 

В плановом периоде 2026 - 2028 годов развитие розничной торговли продолжится, в том 

числе путем комплексного подхода к решению проблем в сфере торговли, создания условий для 

наиболее полного удовлетворения спроса жителей и гостей республики на потребительские 

товары в широком ассортименте по доступным ценам. Это позволит обеспечить среднегодовой 

темп роста розничного товарооборота на уровне 104,6% (по базовому варианту). 

В прогнозном периоде ожидается рост объемов обязательных услуг (услуг связи, транспорта 

и жилищно-коммунального хозяйства), а также услуг учреждений социальной сферы. 

В среднесрочной перспективе 2026 - 2028 годов, опираясь на динамику общей 

экономической ситуации в регионе, среднегодовой темп роста по базовому варианту 

прогнозируется на уровне 100,9%. 

Инфляция в декабре 2024 года по отношению к декабрю 2023 года ускорилась до 109,4% 

(декабрь 2023 года к декабрю к декабрю 2022 года - 108,9%). 

По оценке 2025 года индекс потребительских цен сложится на уровне 108,1% к декабрю 2024 

года. В период 2026 - 2028 годов среднегодовой индекс потребительских цен будет варьироваться 

от 104,0% до 105,6% (по базовому варианту). 

 

14. Малое и среднее предпринимательство 
 

МСП имеет большое значение как для формирования структуры экономики республики, так 

и для ее развития. Малый и средний бизнес выполняет ряд важных социально-экономических 

задач, таких как организация занятости населения, насыщение потребительского рынка товарами и 

услугами, повышение конкуренции в республике, участие в формировании бюджетов, а также 

является надежной базой налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. Правительство 

Республики Хакасия уделяет большое внимание и ведет целенаправленную работу по поддержке и 

развитию субъектов МСП в республике. 

В 2024 году в Республике Хакасия число малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия, сократилось на 105 по сравнению с 2023 годом и составило 4549 единиц. 

К 2028 году по базовому варианту прогноза произойдет увеличение количества юридических 

лиц, относящихся к субъектам МСП, до 4800 субъектов. 

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, в 2024 году составил 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 16 из 47 

1 

128,4 млрд рублей, увеличившись по сравнению с 2023 годом на 14,7 млрд рублей, или 12,9% 

(оборот за 2023 год составил 113,7 млрд рублей). 

По итогам 2025 года ожидается, что объем оборота малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия, вырастет примерно на 11,6 млрд рублей и составит 140,0 млрд рублей. 

Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия (без внешних совместителей и без учета индивидуальных предпринимателей), 

за 2024 год составила 20,6 тыс. человек и по сравнению с 2023 годом увеличилась на 0,9 тыс. 

человек, или 4,6% (2023 год - 19,7 тыс. человек). 

По оценке 2025 года среднесписочная численность работников малых и средних 

предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей и без учета 

индивидуальных предпринимателей), составит 21,4 тыс. человек. 

Ожидается, что среднесписочная численность работников малых и средних предприятий в 

2028 году по базовому варианту увеличится до 24,4 тыс. человек. 

Основными причинами, сдерживающими развитие сферы МСП в республике, являются: 

дефицит квалифицированных кадров в различных отраслях; 

проблемы, связанные с высокой стоимостью технологического подключения к 

электроэнергии; 

макроэкономическая ситуация в стране, вызванная внешнеполитическими кризисами; 

централизация закупок крупнейших поставщиков. 

Реализация разработанных Правительством Республики Хакасия мер поддержки, в том числе 

налоговых, способствует сглаживанию негативных экономических последствий для 

предпринимательства. 

 

15. Денежные доходы населения 
 

Среднедушевые денежные доходы населения за 2024 год составили 40,6 тыс. рублей, что на 

15,9% больше, чем за 2023 год. Реальные располагаемые денежные доходы (за исключением 

обязательных платежей) увеличились на 5,6% к уровню 2023 года, чему способствовал 

опережающий рост среднедушевых денежных доходов над уровнем инфляции. 

Среднедушевые денежные доходы населения в I полугодии 2025 года составили 44,1 тыс. 

рублей, что на 17,3% больше I полугодия 2024 года. Реальные денежные доходы населения 

выросли на 5,6% по отношению к I полугодию 2024 года (I полугодие 2024 года - на 6,1%), 

реальные располагаемые денежные доходы (за исключением обязательных платежей) - на 6,4% (на 

5,6%). 

Ожидается, что по итогам 2025 года реальные располагаемые доходы населения увеличатся 

на 5,7% к уровню 2024 года за счет увеличения оплаты труда в 2025 году, развития 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 17 из 47 

1 

потребительской активности населения. 

Прогнозируемая величина прожиточного минимума в 2026 - 2028 годах рассчитана с учетом 

утвержденного Правительством Российской Федерации нового порядка для расчета региональных 

прожиточных минимумов. 

В 2024 году доля населения с доходами ниже границы бедности в общей численности 

населения составила 13,6%, что на 2,2 процентного пункта меньше, чем в 2023 году. 

Для увеличения реальных среднедушевых денежных доходов и снижения уровня бедности в 

Хакасии весь комплекс мер осуществляется посредством реализации региональной программы 

«Снижение доли населения с доходами ниже границы бедности на территории Республики 

Хакасия на 2023 - 2030 годы», утвержденной постановлением Президиума Правительства 

Республики Хакасия от 29.08.2023 № 167-п. 

В то же время для достижения одной из национальных целей, поставленных в послании 

Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 

29.02.2024, в Республике Хакасия предусмотрены следующие мероприятия: 

повышение уровня жизни социально незащищенных слоев населения посредством 

реализации государственной программы Республики Хакасия «Социальная поддержка граждан», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 13.11.2013 № 620; 

повышение эффективности адресной социальной поддержки наиболее уязвимых групп 

населения (пенсионеры, многодетные семьи, дети-сироты и другие); 

совершенствование законодательства в области социальной защиты населения; 

содействие реализации инвестиционных проектов, способствующих созданию новых 

рабочих мест; 

государственная поддержка МСП; 

снижение уровня «теневой занятости»; 

контроль за целевым использованием средств, направляемых на реализацию основных 

социально значимых законов; 

развитие сети учреждений социального обслуживания населения; 

развитие малых форм хозяйствования на селе; 

повышение уровня занятости населения региона и снижение общей безработицы; 

содействие самозанятости безработных граждан. 

Помимо уже действующих мер с 2019 года начата реализация региональных проектов, 

способствующих снижению уровня бедности, в части: 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 18 из 47 

1 

финансовой поддержки семей при рождении первого ребенка и третьего ребенка; 

создания условий для женщин, имеющих детей, совмещать трудовую деятельность с 

семейными обязанностями, в том числе за счет повышения доступности дошкольного образования 

детей; 

формирования положительного образа предпринимательства среди населения, создания 

условий для увеличения численности занятых в сфере МСП, включая индивидуальных 

предпринимателей, а также увеличения количества вновь созданных субъектов МСП; 

создания системы поддержки фермеров и развития сельской кооперации. 

Все это будет способствовать сокращению доли населения с доходами ниже границы 

бедности в общей численности населения в 2025 году до 13,5%, в 2028 году - до 10,9%. 

 

16. Труд и занятость 
 

Численность рабочей силы в II квартале 2025 года выросла до 274,2 тыс. человек (II квартал 

2024 года - 261,8 тыс. человек). Численность безработных граждан, соответствующих критериям 

Международной организации труда (далее - МОТ), по состоянию на 01.07.2025 составила 3,4 тыс. 

человек. 

Общая безработица за январь - июнь 2025 года составила 1,2%. Ситуация на рынке труда 

остается стабильной, уровень официально зарегистрированной безработицы по состоянию на 

01.07.2025 составил 0,7% (01.07.2024 - 0,7%). 

В республике остается высокой потребность в кадрах. Работодателями в органы службы 

занятости населения на 01.07.2025 заявлена потребность в 4,8 тыс. работников (01.07.2024 - 6,5 

тыс. работников). 

Ожидается, что на рынке труда сохранится стабильная ситуация и уровень регистрируемой 

безработицы на конец 2025 года составит 0,7%, численность безработных граждан - 1,8 тыс. 

человек. 

Адаптация экономики после введения санкционных ограничений, а также реализация 

государственной программы Республики Хакасия «Содействие занятости населения Республики 

Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 31.10.2018 № 

518, позволят постепенно снизить численность безработных граждан до 1,7 тыс. человек и 

достигнуть уровня регистрируемой безработицы 0,6% в 2028 году. 

Реализация постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О 

целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования» позволит работодателям закрыть часть кадровой потребности. 

Развитие инфраструктуры занятости и внедрение организационных и технологических 

инноваций с использованием цифровых и платформенных решений в целях поддержки уровня 

занятости населения позволит повысить эффективность деятельности региональной службы 

занятости. 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 19 из 47 

1 

По итогам 2024 года номинальная начисленная среднемесячная заработная плата на одного 

работника сложилась в сумме 71,6 тыс. рублей и выросла на 15,5% к уровню 2023 года, реальная 

заработная плата - на 5,7% (в 2023 году - на 8,0%). 

В 2025 году ожидается, что номинальная начисленная среднемесячная заработная плата 

работников организаций сложится на уровне 82,9 тыс. рублей с ростом на 115,8% к уровню 2024 

года. 

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата с учетом общих темпов 

развития отраслей экономики Республики Хакасия в прогнозируемом периоде сохранит 

положительную динамику и вырастет в 2028 году относительно 2024 года на 48,3%. 

В 2024 году фонд заработной платы работников организаций по полному кругу увеличился 

на 16,4% к уровню 2023 года и составил 108,9 млрд рублей. 

В 2025 году фонд заработной платы по полному кругу организаций сложится в сумме 126,6 

млрд рублей и вырастет на 16,3%. В среднесрочной перспективе 2026 - 2028 годов среднегодовой 

темп роста фонда заработной платы по базовому варианту прогнозируется на уровне 108,7%. 

 

17. Демография 
 

В Республике Хакасия численность населения за 2024 год в среднем составила 526,9 тыс. 

человек, что ниже численности населения за 2023 год на 2,3 тыс. человек. 

Демографическая ситуация в республике за январь - июнь 2025 года характеризовалась 

снижением рождаемости и ростом смертности по отношению к аналогичному периоду 2024 года. 

В январе - июне 2025 года родившихся зарегистрировано 2192 человека, что на 141 человека 

меньше, чем в январе - июне 2024 года (2333 человека). Численность умерших в республике за 

этот же период составила 3723 человека, что на 116 человек больше, чем в аналогичном периоде 

2024 года (3607 человек). 

В Республике Хакасия в целях дальнейшего снижения уровня смертности взрослого 

населения на период до 2028 года будет реализован ряд региональных проектов, в том числе 

«Борьба с онкологическими заболеваниями», «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», 

«Модернизация первичного звена здравоохранения», «Продолжительная и активная жизнь», 

«Кадры», «Семья», «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой 

государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)». 

В 2028 году общий коэффициент смертности сложится на уровне 13,1%о, общий 

коэффициент рождаемости - 8,8%о по базовому варианту. 

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении в 2024 году составила 69,98 лет, при 

этом в прогнозируемом периоде за счет реализации национальных проектов в сфере 

здравоохранения в 2028 году ожидается рост продолжительности жизни до 74,09 лет. 

Миграционные процессы всегда оказывали существенное влияние на формирование 

численности населения в регионе. Отчетный 2024 год характеризовался не только отрицательной 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 20 из 47 

1 

динамикой естественного движения населения, но и миграционной убылью, которая по итогам 

года составила 47 человек (в 2023 году - 132 человека). 

В 2028 году по базовому варианту прогнозируется приток населения на уровне 800 человек. 

Таким образом, с учетом влияния естественного и механического движений среднегодовая 

численность населения Республики Хакасия в 2028 году по базовому варианту составит 520,4 тыс. 

человек. 

 

18. Консолидированный бюджет Республики Хакасия 
 

Формирование доходов консолидированного бюджета Республики Хакасия обеспечивается в 

основном за счет налоговых платежей промышленных организаций, осуществляющих 

деятельность в экспортно ориентированных отраслях, таких как добыча угля и цветная 

металлургия. 

В настоящее время в условиях проводимой санкционной политики стран Запада в отношении 

Российской Федерации финансово-хозяйственная деятельность указанных отраслей испытывает 

значительные сложности, что в первую очередь отражается на получении прибыли. 

Если в прошлые годы доля прибыли в общей сумме налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета Республики Хакасия достигала 41,6% (по итогам 2022 года), то по 

итогам девяти месяцев 2025 года - только 18,4%. Геополитическая ситуация на мировых рынках 

создает высокие риски для бюджета Республики Хакасия в части значительного снижения 

прибыли в текущем году. 

В сложившейся ситуации в республике реализуются меры, предусматривающие поддержку 

субъектов малого и среднего предпринимательства, деятельность которых не имеет высокой 

зависимости от внешнеэкономических факторов. С целью диверсификации экономики Хакасии по 

поручению Президента Российской Федерации Правительством Российской Федерации совместно 

с Правительством Республики Хакасия разработана индивидуальная программа социально-

экономического развития Республики Хакасия на 2025 - 2030 годы. 

Разработка прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного 

бюджета Республики Хакасия на среднесрочный период до 2028 года осуществлена в 

соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики 

Хакасия, а также с учетом оценки ожидаемого поступления доходов в 2025 году и реализации 

индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Хакасия на 2025 - 

2030 годы. 

В среднесрочном периоде 2026 - 2028 годов в структуре доходов бюджета (без учета 

безвозмездных поступлений) сохранится преобладание налоговых доходов, удельный вес которых 

все так же составит более 90%. 

На прогноз поступлений доходов консолидированного бюджета Республики Хакасия также 

оказывают влияние факторы, не связанные с макроэкономическими изменениями в экономике, в 

том числе изменения федерального и регионального законодательства. 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 21 из 47 

1 

В общей структуре расходов консолидированного бюджета Республики Хакасия на 2026 - 

2028 годы в базовом варианте Прогноза предусматривается на социально-культурную сферу - 

66%, на развитие отраслей экономики и жилищно-коммунального хозяйства - 21%, на 

общегосударственные вопросы и национальную безопасность - 8%. 

Долговая политика Республики Хакасия будет основываться на привлечении необходимого 

для реализации бюджетной политики объема заемных средств при обеспечении оптимального 

уровня государственного долга с учетом соответствия параметров государственного долга 

Республики Хакасия требованиям и ограничениям, установленным бюджетным 

законодательством. 

 

19. Перечень основных проблемных вопросов развития 
Республики Хакасия, сдерживающих 
социально-экономическое развитие 

 

Основные проблемные вопросы региона, сдерживающие его социально-экономическое 

развитие, обозначены в документах стратегического планирования (Стратегия социально-

экономического развития Республики Хакасия до 2030 года, Закон Республики Хакасия от 

12.02.2020 № 01-ЗРХ) и Плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития Республики Хакасия до 2030 года (постановление Правительства Республики Хакасия от 

22.06.2020 № 338), которые, по оценке Минэкономразвития Хакасии, останутся актуальными в 

среднесрочной перспективе. 

В то же время существуют текущие проблемы, негативно отражающиеся на развитии 

республики. 

Республика Хакасия - регион, имеющий высокую зависимость от налоговых платежей 

экспортно ориентированных организаций, так как их платежи более чем на 50% формируют 

собственные доходы бюджета республики. Начиная с 2023 года, республика в полной мере 

ощутила на себе последствия введенных санкций, в частности в отношении алюминиевой и 

угольной отраслей. Доходы республики стали стремительно падать. В результате только за 2023 - 

2024 годы недопоступление собственных доходов в республиканский бюджет (к уровню 2022 

года) составило 16,4 млрд рублей, в том числе по налогу на прибыль организаций 22,9 млрд 

рублей. В 2025 году риски недопоступления доходов, как и в последние годы, связаны с падением 

платежей налога на прибыль организаций. Учитывая текущую неопределенную 

внешнеэкономическую и геополитическую ситуацию затруднительно точно оценить 

прогнозируемый уровень поступления налога. Высокая степень непредсказуемости при 

прогнозировании доходов ставит под угрозу финансирование социальных обязательств и 

ограничивает возможности вложения финансовых средств в развитие экономики республики. 

Необходимо отметить, что для Хакасии одной из проблем в настоящее время и в 

среднесрочной перспективе является кадровое обеспечение экономики. Нехватка 

квалифицированных кадров особо ощущается в сфере здравоохранения, а также в образовании и 

культуре. 

 

20. Государственные программы Республики Хакасия 
 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 22 из 47 

1 

Для достижения основной цели Стратегии социально-экономического развития Республики 

Хакасия до 2030 года, утвержденной Законом Республики Хакасия от 12.02.2020 № 01-ЗРХ, в 2025 

году в республике реализуются 30 государственных программ (таблица 2). 

 

Таблица 2 

 

Перечень 
государственных программ Республики Хакасия, 

реализуемых в 2025 году 
 

№ 

п/п 

Наименование государственной 

программы Республики Хакасия 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 

1 Развитие здравоохранения Республики 

Хакасия 

Министерство здравоохранения 

Республики Хакасия 

2 Противодействие незаконному обороту 

наркотиков, снижение масштабов 

наркотизации и алкоголизации населения в 

Республике Хакасия 

3 Социальная поддержка граждан Министерство труда и социальной 

защиты Республики Хакасия 
4 Доступная среда 

5 Содействие занятости населения 

Республики Хакасия 

6 Развитие транспортной системы 

Республики Хакасия 

Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Республики 

Хакасия 

7 Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в 

Республике Хакасия 

Министерство по делам юстиции и 

региональной безопасности 

Республики Хакасия 

8 Региональная политика Республики 

Хакасия 

Министерство национальной и 

территориальной политики 

Республики Хакасия 
9 Сохранение и развитие хакасского языка 

10 Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование 

природных ресурсов в Республике Хакасия 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Республики 

Хакасия 

11 Развитие лесного хозяйства Республики 

Хакасия 

Министерство лесного хозяйства 

Республики Хакасия 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 23 из 47 

1 

12 Экономическое развитие и повышение 

инвестиционной привлекательности 

Республики Хакасия 

Министерство экономического 

развития Республики Хакасия 

13 Развитие промышленности и повышение 

ее конкурентоспособности 

14 Развитие туризма в Республике Хакасия 

15 Развитие образования в Республике 

Хакасия 

Министерство образования и 

науки Республики Хакасия 

16 Развитие инновационной, научной и 

научно-внедренческой деятельности 

Республике Хакасия 

17 Развитие профессионального образования 

в Республике Хакасия 

18 Молодежь Хакасии Министерство молодежной 

политики и общественного 

развития Республики Хакасия 

19 Формирование комфортной городской 

среды и благоустройство территории 

муниципальных образований Республики 

Хакасия 

Министерство строительства 

Республики Хакасия 

20 Жилище 

21 Развитие коммунальной инфраструктуры 

Республики Хакасия и обеспечение 

качественных жилищно-коммунальных 

услуг 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и 

энергетики Республики Хакасия 

22 Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в Республике 

Хакасия 

23 Развитие физической культуры и спорта в 

Республике Хакасия 

Министерство физической 

культуры и спорта Республики 

Хакасия 

24 Повышение качества государственных 

услуг на базе многофункциональных 

центров предоставления государственных 

и муниципальных услуг в Республике 

Хакасия 

Министерство имущественных и 

земельных отношений Республики 

Хакасия 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565  

 

 

 

  Страница 24 из 47 

1 

25 Управление государственным имуществом 

Республики Хакасия 

26 Развитие агропромышленного комплекса 

Республики Хакасия и социальной сферы 

на селе 

Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия Республики 

Хакасия 

27 Культура Республики Хакасия Министерство культуры 

Республики Хакасия 

28 Управление государственными финансами 

Республики Хакасия 

Министерство финансов 

Республики Хакасия 

29 Защита населения и территорий 

Республики Хакасия от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 

Государственный комитет по 

гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности 

Республики Хакасия 

30 Информационное общество Республики 

Хакасия 

Государственный комитет 

цифрового развития и связи 

Республики Хакасия 

 

21. Основные показатели Прогноза 
социально-экономического развития Республики Хакасия 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
(консервативный вариант) 

 

Таблица 3 

 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

 

 

 

 

 

  Страница 25 из 47 

1 

№ п/п Показатель Единица измерения Отчет Оценка Прогноз (консервативный 

вариант) 

2023 <*> 

год 

2024 <*> 

год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Население 

1.1 Численность населения (в 

среднегодовом исчислении) 

тыс. человек 529,2 526,9 524,9 523,0 520,7 518,4 

2 Валовой региональный продукт 

2.1 

Валовой региональный 

продукт 

млн рублей 378551,6 395078,0 428523,0 451696,0 478980,0 505891,0 

2.2 Индекс физического объема 

валового регионального 

продукта 

в процентах к 

предыдущему году 

104,2 98,8 101,8 101,0 101,1 101,5 

3 Промышленное производство 

3.1 Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг собственными 

силами 

млн рублей 377241,6 395092,6 439027,8 472263,0 508869,8 540982,2 

3.2 Индекс промышленного 

производства 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

105,2 99,3 103,1 101,5 102,0 102,1 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 26 из 47 

1 

3.3 Добыча полезных 

ископаемых (раздел В) 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

94,3 99,0 105,8 102,4 102,7 102,9 

3.4 Обрабатывающие 

производства (раздел С) 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

105,9 99,8 101,6 101,5 102,0 101,8 

3.5 Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

(раздел D) 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

124,8 99,6 102,5 100,3 101,2 101,5 

3.6 Водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации 

отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

(раздел Е) 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

112,4 83,2 90,6 99,1 100,1 100,5 

3.7 

Потребление 

электроэнергии 

млн кВт.ч 

17101,8 17626,9 17893,0 18297,7 18297,7 18297,7 

4 Сельское хозяйство 

4.1 

Продукция сельского 

хозяйства млн рублей 20386,9 21590,8 24699,4 26024,0 27217,8 28471,3 

4.2 Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

100,6 97,0 98,9 100,1 100,0 100,1 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 27 из 47 

1 

ценах 

4.3 Продукция растениеводства млн рублей 7719,1 8216,1 9729,3 10229,5 10701,2 11185,5 

4.4 Индекс производства 

продукции растениеводства 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

113,4 94,7 103,1 100,1 100,1 100,1 

4.5 Продукция животноводства млн рублей 12667,8 13374,7 14970,1 15794,5 16516,6 17285,8 

4.6 Индекс производства 

продукции животноводства 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

94,0 98,4 96,2 100,0 100,0 100,1 

5 Строительство 

5.1 Объем работ, выполненных 

по виду деятельности 

«Строительство» 

в ценах 

соответствующих 

лет; млн рублей 

33140,3 38696,7 45672,6 50057,8 55241,0 61192,6 

5.2 Индекс физического объема 

работ, выполненных по 

виду деятельности 

«Строительство» 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

113,0 106,9 107,2 103,3 105,3 106,2 

5.3 Ввод в действие жилых 

домов 

тыс. кв. м общей 

площади 

372,8 364,6 390,0 315,3 318,6 325,4 

6 Торговля и услуги населению 

6.1 Индекс потребительских 

цен на товары и услуги, на 

процент к декабрю 

предыдущего года 

108,9 109,4 108,1 104,0 104,0 104,0 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 28 из 47 

1 

конец года 

6.2 Индекс потребительских 

цен на товары и услуги, в 

среднем за год 

процент год к году 105,3 109,3 109,8 105,7 104,4 104,1 

6.3 Оборот розничной торговли млн рублей 129291,7 152094,5 172925,4 191013,6 206797,8 222166,9 

6.4 Индекс физического объема 

оборота розничной 

торговли 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

113,5 108,7 104,5 105,1 103,8 103,3 

6.5 Объем платных услуг 

населению 

млн рублей 30429,3 34087,2 36372,0 38687,3 40544,3 42587,6 

6.6 Индекс физического объема 

платных услуг населению 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

104,1 102,2 94,8 99,5 100,0 101,0 

7 Внешнеэкономическая деятельность <**> 

8 Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия 

8.1 Количество малых и 

средних предприятий, 

включая микропредприятия 

(на конец года) 

единиц 4654 4549 4500 4550 4600 4650 

8.2 Среднесписочная 

численность работников на 

предприятиях малого и 

среднего 

тыс. человек 19,7 20,6 21,4 22,0 22,6 23,2 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 29 из 47 

1 

предпринимательства 

(включая 

микропредприятия) (без 

внешних совместителей) 

8.3 Оборот малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия 

млрд рублей 113,7 128,4 140,0 150,0 160,0 170,0 

9 Инвестиции 

9.1 Инвестиции в основной 

капитал 

млн рублей 59376,8 69038,3 74566,8 78270,1 82607,4 87714,2 

9.2 Индекс физического объема 

инвестиций в основной 

капитал 

процент к 

предыдущему году 

в сопоставимых 

ценах 

102,2 106,7 100,1 99,4 100,9 102,0 

 Инвестиции в основной 

капитал по источникам 

финансирования (без 

субъектов МСП и объема 

инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми 

статистическими методами) 

       

9.3 Собственные средства млн рублей 36437,7 47445,0 41628,6 43696,0 46117,4 48968,4 

9.4 Привлеченные средства млн рублей 14512,8 14244,8 20411,0 21424,7 22612,0 24009,8 

10 Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации 

10.1 Доходы млн рублей 57833,0 59055,0 66703,0 65204,0 65156,0 69291,0 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 30 из 47 

1 

консолидированного 

бюджета субъекта 

Российской Федерации 

10.2 Налоговые и неналоговые 

доходы, всего 

млн рублей 40575,0 41530,0 48654,0 47771,0 49704,0 52116,0 

10.3 Налоговые доходы 

консолидированного 

бюджета субъекта 

Российской Федерации 

всего, в том числе 

млн рублей 37342,0 37847,0 45289,0 44793,0 46657,0 48988,0 

10.3.1 налог на прибыль 

организаций 

млн рублей 9474,0 7422,0 11681,0 7865,0 8054,0 8424,0 

10.3.2 налог на доходы 

физических лиц 

млн рублей 13821,0 15818,0 17351,0 19205,0 20395,0 21675,0 

10.3.3 налог на добычу полезных 

ископаемых 

млн рублей 2641,0 1445,0 1445,0 2124,0 2171,0 2223,0 

10.3.4 акцизы млн рублей 5004,0 5400,0 6458,0 7545,0 7726,0 8061,0 

10.3.5 налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 

млн рублей 1944,0 2623,0 3079,0 2622,0 2691,0 2800,0 

10.3.6 налог на имущество 

физических лиц 

млн рублей 384,0 401,0 435 444 445 447 

10.3.7 налог на имущество 

организаций 

млн рублей 2692,0 3117,0 2968 3087 3242 3404 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 31 из 47 

1 

10.3.8 налог на игорный бизнес млн рублей 1,0 1,0 1,0 0 0 0 

10.3.9 транспортный налог млн рублей 508,0 550,0 532 543 559 565 

10.3.10 земельный налог млн рублей 604,0 609,0 681 658 659 661 

10.4 Неналоговые доходы млн рублей 3233,0 3683,0 3365,0 2978 3047 3128 

10.5 Безвозмездные поступления 

всего, в том числе 

млн рублей 17258,0 17525,0 18049 17433 15452 17175 

10.5.1 субсидии из федерального 

бюджета 

млн рублей 8191,0 7410,0 8967 7325 9541 11057 

10.5.2 субвенции из федерального 

бюджета 

млн рублей 1223,0 1317,0 1460 1716 1844 1887 

10.5.3 дотации из федерального 

бюджета, в том числе 

млн рублей 6076,0 7803,0 6470 7350 3068 3346 

10.5.4 дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

млн рублей 3712,0 3426,0 3803 4183 3068 3346 

10.6 Расходы 

консолидированного 

бюджета субъекта 

Российской Федерации 

всего, в том числе по 

направлениям 

млн рублей 64402,0 63194,0 73190 69860 67159 71766 

10.6.1 общегосударственные 

вопросы 

млн рублей 4197,0 4239,0 4493 4765 3062 3394 

10.6.2 национальная оборона млн рублей 25,0 30,0 35 47 53 67 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 32 из 47 

1 

10.6.3 национальная безопасность 

и правоохранительная 

деятельность 

млн рублей 858,0 909,0 1061 992 1077 1078 

10.6.4 национальная экономика млн рублей 9297,0 6875,0 11973 10876 14038 12617 

10.6.5 жилищно-коммунальное 

хозяйство 

млн рублей 3902,0 3008,0 3620 3723 5135 4173 

10.6.6 охрана окружающей среды млн рублей 232,0 198,0 478 1058 1198 2947 

10.6.7 образование млн рублей 21451,0 23242,0 24266 22649 21109 22863 

10.6.8 культура, кинематография млн рублей 3206,0 3197,0 3294 2872 2509 2840 

10.6.9 здравоохранение млн рублей 5465,0 5395,0 5936 5798 4787 5253 

10.6.10 социальная политика млн рублей 13475,0 13238,0 14643 12661 11196 13636 

10.6.11 

физическая культура и 

спорт млн рублей 1558,0 1496,0 1618 1577 1278 1515 

10.6.12 

средства массовой 

информации млн рублей 274,0 286,0 288 245 212 233 

10.6.13 обслуживание 

государственного и 

муниципального долга 

млн рублей 462,0 1081,0 1485 2597 1505 1150 

10.7 Дефицит (-), профицит (+) 

консолидированного 

бюджета субъекта 

Российской Федерации, млн 

рублей 

млн рублей -6569,0 -4139,0 -6487,0 -4656 -2003 -2475 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 33 из 47 

1 

10.8 Государственный долг 

субъекта Российской 

Федерации 

млн рублей 25193,0 28235,0 33741,0 37904 39391 41327 

10.9 Муниципальный долг 

муниципальных 

образований, входящих в 

состав субъекта Российской 

Федерации 

млн рублей 2260,0 2250,0 2350,0 2350,0 2350,0 2350,0 

11 Денежные доходы населения 

11.1 Реальные располагаемые 

денежные доходы 

населения 

процент год к году 105,8 105,6 105,7 103,9 102,9 102,5 

11.2 Прожиточный минимум в 

среднем на душу населения 

(в среднем за год), в том 

числе по основным 

социально-

демографическим группам 

населения 

рублей в месяц 14663,0 1562,0 18088,0 18521,0 18988,0 19748,0 

11.3 Численность населения с 

денежными доходами ниже 

прожиточного минимума к 

общей численности 

населения 

процент 15,8 13,6 13,5 13,3 12,6 11,5 

12 Труд и занятость 

12.1 Численность рабочей силы тыс. человек 265,2 262,5 262,5 262,5 262,7 263,0 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 34 из 47 

1 

12.2 Численность трудовых 

ресурсов - всего, в том 

числе 

тыс. человек 306,4 305,6 305,9 303,7 304,7 305,3 

12.2.1 трудоспособное население в 

трудоспособном возрасте 

тыс. человек 283,0 284,8 287,3 288,0 290,0 291,6 

12.2.2 

иностранные трудовые 

мигранты тыс. человек 2,5 3,0 1,5 1,5 1,5 1,5 

12.2.3 численность лиц старше 

трудоспособного возраста и 

подростков, занятых в 

экономике, в том числе 

тыс. человек 21,0 17,8 17,1 14,2 13,2 12,2 

12.2.3.1 пенсионеры старше 

трудоспособного возраста 

тыс. человек 20,8 17,7 17,0 14,1 13,1 12,1 

12.2.3.2 подростки моложе 

трудоспособного возраста 

тыс. человек 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

12.3 Численность занятых в 

экономике - всего 

тыс. человек 248,2 246,2 246,9 242,6 242,2 243,1 

12.4 Номинальная начисленная 

среднемесячная заработная 

плата работников 

организаций 

рублей 62014,5 71616,2 82931,6 90395,4 96723,1 103106,8 

12.5 Темп роста номинальной 

начисленной 

среднемесячной заработной 

платы работников 

организаций 

процент год к году 113,7 115,5 115,8 109,0 107,0 106,6 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 35 из 47 

1 

12.6 Среднемесячная 

начисленная заработная 

плата наемных работников 

в организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячный доход от 

трудовой деятельности) 

рублей <*> <**> <**> <**> <**> <**> 

12.7 Темп роста среднемесячной 

начисленной заработной 

платы наемных работников 

в организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячный доход от 

трудовой деятельности) 

процент год к году 111,8 114,6 107,0 105,6 105,9 105,8 

12.8 Реальная заработная плата 

работников организаций 

процент год к году 108,0 105,7 105,5 103,1 102,5 102,4 

12.9 Уровень безработицы (по 

методологии МОТ) 

процент к рабочей 

силе 

2,1 1,6 1,6 1,6 1,6 1,5 

12.10 Уровень 

зарегистрированной 

безработицы (на конец года) 

процент 0,8 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 

12.11 Общая численность 

безработных (по 

методологии МОТ) 

тыс. человек 5,7 4,3 4,3 4,3 4,1 4,0 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

 

  Страница 36 из 47 

1 

12.12 Численность безработных, 

зарегистрированных в 

государственных 

учреждениях службы 

занятости населения (на 

конец года) 

тыс. человек 2,1 1,7 1,8 1,8 1,8 1,8 

12.13 Фонд заработной платы 

работников организаций 

млн рублей 93516,1 108862,8 126570,8 137958,9 147616,1 157358,7 

12.14 Темп роста фонда 

заработной платы 

работников организаций 

процент год к году 113,0 116,4 116,3 109,0 107,0 106,6 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

  Страница 37 из 47 

1 

 

-------------------------------- 

<*> Используются фактические статистические данные, которые разрабатываются субъектами официального статистического 

учета. 

<**> Данные для служебного пользования. 

 

22. Основные показатели Прогноза социально-экономического 
развития Республики Хакасия на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов (базовый вариант) 
 

Таблица 4 

 

№ п/п Показатель Единица измерения Прогноз (базовый вариант) 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Население 

1.1 Численность населения (в среднегодовом 

исчислении) 

тыс. человек 523,4 521,9 520,4 

2 Валовой региональный продукт 

2.1 Валовой региональный продукт млн рублей 454464,0 486041,0 517997,0 

2.2 Индекс физического объема валового 

регионального продукта 

в процентах к 

предыдущему году 

102,0 102,2 102,4 

3 Промышленное производство 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

 

 

 

 

  Страница 38 из 47 

1 

3.1 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн рублей 478985,3 523785,2 567423,1 

3.2 Индекс промышленного производства процент к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

103,3 103,6 104,0 

3.3 Добыча полезных ископаемых (раздел В) процент к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

103,2 103,1 103,3 

3.4 Обрабатывающие производства (раздел 

С) 

процент к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

103,2 103,6 104,0 

3.5 Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха (раздел D) 

процент к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

103,7 104,3 105,0 

3.6 Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

(раздел Е) 

процент к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

100,2 100,9 102,0 

3.7 Потребление электроэнергии млн кВт. x ч 18297,7 18297,7 18297,7 

4 Сельское хозяйство 

4.1 Продукция сельского хозяйства млн рублей 26190,9 27524,1 28930,0 

4.2 Индекс производства продукции 

сельского хозяйства 

процент к 

предыдущему году в 

100,9 100,6 100,6 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

 

 

 

 

  Страница 39 из 47 

1 

сопоставимых ценах 

4.3 Продукция растениеводства млн рублей 10389,1 10992,9 11591,5 

4.4 Индекс производства продукции 

растениеводства 

процент к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

102,1 101,3 101,1 

4.5 Продукция животноводства млн рублей 15801,8 16531,2 17338,5 

4.6 Индекс производства продукции 

животноводства 

процент к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

100,1 100,2 100,3 

5 Строительство 

5.1 Объем работ, выполненных по виду 

деятельности «Строительство» 

в ценах 

соответствующих лет; 

млн рублей 

50257,1 55500,4 61764,0 

5.2 Индекс физического объема работ, 

выполненных по виду деятельности 

«Строительство» 

процент к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

104,4 105,7 106,8 

5.3 Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м общей 

площади 

325,0 327,0 328,0 

6 Торговля и услуги населению 

6.1 Индекс потребительских цен на товары и 

услуги, на конец года 

процент к декабрю 

предыдущего года 

104,0 104,0 104,0 

6.2 Индекс потребительских цен на товары и 

услуги, в среднем за год 

процент год к году 105,6 104,3 104,0 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

 

 

 

 

  Страница 40 из 47 

1 

6.3 Оборот розничной торговли млн рублей 192649,3 208970,5 225587,8 

6.4 Индекс физического объема оборота 

розничной торговли 

процент к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

106,0 104,0 103,8 

6.5 Объем платных услуг населению млн рублей 38881,7 41155,5 43572,2 

6.6 Индекс физического объема платных 

услуг населению 

процент к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

100,0 101,0 101,8 

7 Внешнеэкономическая деятельность <**> 

8 Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия 

8.1 Количество малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия (на конец года) 

единиц 4600 4700 4800 

8.2 Среднесписочная численность 

работников на предприятиях малого и 

среднего предпринимательства (включая 

микропредприятия) (без внешних 

совместителей) 

тыс. человек 22,4 23,4 24,4 

8.3 Оборот малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия 

млрд рублей 155,0 170,0 185,0 

9 Инвестиции 

9.1 Инвестиции в основной капитал млн рублей 78746,7 84926,4 91591,1 

9.2 Индекс физического объема инвестиций процент к 100,1 103,6 103,6 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

 

 

 

 

  Страница 41 из 47 

1 

в основной капитал предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

 Инвестиции в основной капитал по 

источникам финансирования (без 

субъектов МСП и объема инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми статистическими 

методами) 

    

9.3 Собственные средства млн рублей 43981,4 47432,9 51155,3 

9.4 Привлеченные средства, из них млн рублей 21564,7 23257,0 25082,1 

10 Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации 

10.1 Доходы консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации 

млн рублей 73258 74007 75304 

10.2 Налоговые и неналоговые доходы, всего млн рублей 55825 58555 58129 

10.3 Налоговые доходы консолидированного 

бюджета субъекта Российской 

Федерации всего, в том числе 

млн рублей 52761 55419 54909 

10.3.1 налог на прибыль организаций млн рублей 15225 16054 13424 

10.3.2 налог на доходы физических лиц млн рублей 19205 20395 21675 

10.3.3 налог на добычу полезных ископаемых млн рублей 2572 2830 3113 

10.3.4 акцизы млн рублей 7672 7769 8004 

10.3.5 налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

млн рублей 2622 2691 2800 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

 

 

 

 

  Страница 42 из 47 

1 

10.3.6 налог на имущество физических лиц млн рублей 451 465 479 

10.3.7 налог на имущество организаций млн рублей 3087 3242 3404 

10.3.8 налог на игорный бизнес млн рублей 0 0 0 

10.3.9 транспортный налог млн рублей 543 559 565 

10.3.10 земельный налог млн рублей 683 699 715 

10.4 Неналоговые доходы млн рублей 3064 3136 3220 

10.5 безвозмездные поступления всего, в том 

числе 

млн рублей 17433 15452 17175 

10.5.1 субсидии из федерального бюджета млн рублей 7325 9541 11057 

10.5.2 субвенции из федерального бюджета млн рублей 1716 1844 1887 

10.5.3 дотации из федерального бюджета, в том 

числе 

млн рублей 7350 3068 3346 

10.5.4 дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

млн рублей 4183 3068 3346 

10.6 Расходы консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации всего, в 

том числе по направлениям 

млн рублей 80829 81904 77257 

10.6.1 общегосударственные вопросы млн рублей 5563 3738 3648 

10.6.2 национальная оборона млн рублей 47 53 67 

10.6.3 национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

млн рублей 1158 1315 1158 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

 

 

 

 

  Страница 43 из 47 

1 

10.6.4 национальная экономика млн рублей 12697 17139 13561 

10.6.5 жилищно-коммунальное хозяйство млн рублей 4346 6270 4485 

10.6.6 охрана окружающей среды млн рублей 1235 1463 3167 

10.6.7 образование млн рублей 26441 25773 24572 

10.6.8 культура, кинематография млн рублей 3353 3063 3053 

10.6.9 здравоохранение млн рублей 6769 5845 5646 

10.6.10 социальная политика млн рублей 14781 13670 14656 

10.6.11 физическая культура и спорт млн рублей 1842 1561 1628 

10.6.12 средства массовой информации млн рублей 286 259 250 

10.6.13 обслуживание государственного и 

муниципального долга 

млн рублей 2311 1755 1366 

10.7 Дефицит (-), профицит (+) 

консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации, млн рублей 

млн рублей -7571 -7897 -1953 

10.8 Государственный долг субъекта 

Российской Федерации 

млн рублей 34278 41479 42882 

10.9 Муниципальный долг муниципальных 

образований, входящих в состав субъекта 

Российской Федерации 

млн рублей 2350 2350 2350 

11 Денежные доходы населения 

11.1 Реальные располагаемые денежные процент год к году 104,6 103,4 103,0 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

 

 

 

 

  Страница 44 из 47 

1 

доходы населения 

11.2 Прожиточный минимум в среднем на 

душу населения (в среднем за год), в том 

числе по основным социально-

демографическим группам населения 

рублей в месяц 19318,0 20091,0 20895,0 

11.3 Численность населения с денежными 

доходами ниже прожиточного минимума 

к общей численности населения 

процент 12,6 11,7 10,9 

12 Труд и занятость 

12.1 Численность рабочей силы тыс. человек 262,7 263,0 263,2 

12.2 Численность трудовых ресурсов - всего, 

в том числе 

тыс. человек 307,4 307,6 309,5 

12.2.1 трудоспособное население в 

трудоспособном возрасте 

тыс. человек 289,6 291,8 293,6 

12.2.2 иностранные трудовые мигранты тыс. человек 1,5 1,5 1,5 

12.2.3 численность лиц старше 

трудоспособного возраста и подростков, 

занятых в экономике, в том числе 

тыс. человек 16,3 14,3 14,4 

12.2.3.

1 

пенсионеры старше трудоспособного 

возраста 

тыс. человек 16,1 14,1 14,1 

12.2.3.

2 

подростки моложе трудоспособного 

возраста 

тыс. человек 0,2 0,2 0,3 

12.3 Численность занятых в экономике - всего тыс. человек 247,1 247,5 248,5 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

 

 

 

 

  Страница 45 из 47 

1 

12.4 Номинальная начисленная 

среднемесячная заработная плата 

работников организаций 

рублей 91722,3 99243,5 106190,5 

12.5 Темп роста номинальной начисленной 

среднемесячной заработной платы 

работников организаций 

процент год к году 110,6 108,2 107,0 

12.6 Среднемесячная начисленная заработная 

плата наемных работников в 

организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячный доход от трудовой 

деятельности) 

рублей <**> <**> <**> 

12.7 Темп роста среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных работников в 

организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячный доход от трудовой 

деятельности) 

процент год к году 107,0 106,0 106,0 

12.8 Реальная заработная плата работников 

организаций 

процент год к году 104,7 103,7 102,9 

12.9 Уровень безработицы (по методологии 

МОТ) 

процент к рабочей 

силе 

1,6 1,4 1,4 

12.10 Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года) 

процент 0,6 0,6 0,6 

12.11 Общая численность безработных (по 

методологии МОТ) 

тыс. человек 4,1 3,8 3,7 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

 

 

 

 

  Страница 46 из 47 

1 

12.12 Численность безработных, 

зарегистрированных в государственных 

учреждениях службы занятости 

населения (на конец года) 

тыс. человек 1,7 1,7 1,7 

12.13 Фонд заработной платы работников 

организаций 

млн рублей 140039,0 151930,7 162611,6 

12.14 Темп роста фонда заработной платы 

работников организаций 

процент год к году 110,6 108,5 107,0 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2025 № 565 

  

 

 

 

  Страница 47 из 47 

1 

 

-------------------------------- 

<**> Данные для служебного пользования. 

 


